



วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ในระหว่างปี 2564 เหตุการณ์สำคัญของกลุ่มบริษัทฯ มีดังนี้

1. เดือน เมษายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ จัดตั้งบริษัทย่อยใหม่ TNR USA Inc. (TNRUSA) ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการนำเข้าและจัดจำหน่ายถุงยางอนามัยและเจลหล่อลื่น ด้วยทุนจดทะเบียน 10,000 เหรียญสหรัฐ แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐ โดยบริษัทถือหุ้น 100%
2. เดือน กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ จัดตั้งบริษัทย่อยใหม่ บริษัท ทีเอ็นอาร์ ไบโอดีเอ็นเอ จำกัด (TNRBio) ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์พืชสมุนไพร ด้วยทุนจดทะเบียน 50,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยบริษัทถือหุ้น 100%
3. เดือน ธันวาคม 2564 บริษัท ได้ยื่นฟ้องเพลย์บอยเป็นคดีแพ่งต่อศาลแขวงสหรัฐประจำเขตแคลิฟอร์เนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา เรียกมูลค่าความเสียหายมากกว่า 100,000,000 เหรียญสหรัฐฯ เนื่องจากเพลย์บอยใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี พ.ศ. 2564 ได้รวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นใหม่ รวมถึงผลกระทบจากคดีความกับเพลย์บอย ดังกล่าวข้างต้น



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

	งบการเงินรวม							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	ธุรกิจยางอนามัยและสารหล่อลื่น		ธุรกิจกล่องกระดาษ		รวม		2564 & 2563	ร้อยละ
2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564 & 2563		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
รายได้จากการขายและบริการ	1,484.0	1,552.8	169.8	201.3	1,653.8	1,754.1	(100.3)	-5.7%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,118.9)	(1,071.2)	(164.9)	(213.3)	(1,283.8)	(1,284.5)	0.7	-0.1%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์					(16.1)		(16.1)	-100.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้า	(387.5)				(387.5)	-	(387.5)	-100.0%
ค่าเสื่อมราคาส่วนเพิ่มสำหรับอาคารและ								
อุปกรณ์ที่รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม					(13.1)	(8.7)	(4.4)	50.6%
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	(22.4)	481.6	4.9	(12.0)	(46.7)	460.9	(507.6)	-110.1%
รายได้อื่น					5.5	6.3	(0.8)	-12.9%
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(161.0)	(147.5)	(13.5)	9.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(140.3)	(112.6)	(27.7)	24.6%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(280.6)	(60.0)	(220.6)	368.0%
กำไร(ขาดทุน)อื่น (สุทธิ)					60.7	(23.1)	83.8	-362.9%
ต้นทุนทางการเงิน					(12.4)	(16.5)	4.1	-25.0%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน					(574.8)	107.5	(682.3)	-634.5%
ภาษีเงินได้					110.0	3.9	106.1	2720.8%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี					(464.8)	111.4	(576.2)	-517.1%

สถานการณ์โควิดที่เกิดขึ้นในประเทศไทยช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการในหลายธุรกิจ แต่ธุรกิจยางอนามัยนั้น เนื่องด้วยกลุ่มบริษัทฯ มีฐานลูกค้าที่แข็งแกร่งและกระจายอยู่ทั่วทุกมุมโลก ประกอบกับมีการวางแผนการขายในช่วงสถานการณ์โควิดล่วงหน้าและติดตามสถานการณ์โควิดในประเทศคู่ค้าอย่างใกล้ชิด จึงทำให้สามารถรักษาระดับยอดขายได้เป็นปกติ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 1,653.8 ล้านบาท (2563: 1,754.1 ล้านบาท) ลดลง 100.3 ล้านบาท จากปีก่อน หรือ -5.7% โดยที่ธุรกิจยางอนามัยและเจลหล่อลื่น ยอดขายลดลง 68.8 ล้านบาท มาจากยอดขายสินค้าเพลย์บอยที่ลดลง อันเป็นผลกระทบของ การใช้สิทธิบอกละเมิดสัญญาของเพลย์บอย ธุรกิจกล่องกระดาษ ยอดขายลดลง 31.5 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัทห้อยเน้นการขายสินค้าที่สร้างผลกำไรที่สูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ภาพรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2564 มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 574.8 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลกระทบของรายการพิเศษ ที่ไม่ใช่กิจกรรมปกติของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ก) ผลกระทบทางบัญชีจากการใช้สิทธิบอกละเมิดสัญญาของเพลย์บอย

1. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้การค้า จำนวน 264.2 ล้านบาท
2. ผลขาดทุนจากค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ จำนวน 17.7 ล้านบาท
3. ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้า จำนวน 387.5 ล้านบาท
4. ผลขาดทุนจากประมาณการหนี้สินรับคืน จำนวน 4.0 ล้านบาท

ข) ธุรกิจกล่องกระดาษ มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและเครื่องจักร จำนวน 16.1 ล้านบาท

หากไม่รวมค่าใช้จ่ายพิเศษที่เกิดจากกรณีเพลย์บอย (ก) รวมจำนวน 673.4 ล้านบาท และ ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทห้อย (ข) จำนวน 16.1 ล้านบาท กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ อยู่ที่ 114.7 ล้านบาท (2563 : 107.5 ล้านบาท) ซึ่งสูงกว่าปีก่อน 7.2 ล้านบาท โดยมีปัจจัยหลัก มาจากการอ่อนค่าของเงินไทยบาทต่อเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยน ปี พ.ศ. 2564 เฉลี่ยอยู่ที่ 29.98 – 33.56 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ (2563: 30.10 – 32.64 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ)



งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	งบการเงินรวม		ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	31 ธ.ค. 64 ล้านบาท	31 ธ.ค. 63 ล้านบาท	2564 & 2563 ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	899.3	1,000.7	(101.4)	-10.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	698.8	1,040.4	(341.6)	-32.8%
รวมสินทรัพย์	1,598.1	2,041.1	(443.0)	-21.7%
หนี้สินหมุนเวียน	770.0	596.3	173.7	29.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	107.8	187.5	(79.7)	-42.5%
รวมหนี้สิน	877.8	783.8	94.0	12.0%
ทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระแล้วเต็มมูลค่า	300.0	300.0	-	0.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น(สุทธิ)	549.1	549.1	-	0.0%
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	30.0	30.0	-	0.0%
- ยังไม่ได้จัดสรร	(157.5)	385.3	(542.8)	-140.9%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น(สุทธิ)	(1.3)	(7.1)	5.8	-81.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	720.3	1,257.3	(537.0)	-42.7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,598.1	2,041.1	(443.0)	-21.7%

กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 899.3 ล้านบาท (2563: 1,000.7 ล้านบาท) ลดลง 101.4 ล้านบาท (-10.1%) มาจาก

1. การลดลง ของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(สุทธิ) จำนวน 151.8 ล้านบาท เนื่องจาก กลุ่มบริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนที่ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้การค้า เพิ่มขึ้น จำนวน 280.7 ล้านบาท ในขณะที่ปริมาณลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นปี 2564 เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนจำนวน 132.9 ล้านบาท
2. การลดลง ของกระแสเงินสด จำนวน 29.7 ล้านบาท เกิดจาก กระแสเงินสดจ่ายจากการลงทุน 77.9 ล้านบาท และ กระแสเงินสดจ่ายจากการจัดหาเงิน 23.2 ล้านบาท ในขณะที่ มีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน 70.7 ล้านบาท
3. การเพิ่มขึ้น ของสินค้าคงเหลือ(สุทธิ) จำนวน 69.6 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบในเรื่องอุปทานของกำลังการผลิตส่งสินค้าในตลาดโลกที่ลดลง ทำให้การส่งสินค้าเป็นไปด้วยความล่าช้า มีผลให้กำหนดการส่งสินค้าไปยังลูกค้าต่างประเทศถูกเลื่อนออกไปในไตรมาส 1/2565 อีกทั้ง กลุ่มบริษัทฯ ยังเตรียมวัตถุดิบหลัก ซิลิโคน เพิ่มมากขึ้น เพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านราคาที่จะปรับตัวสูงขึ้นในอนาคต

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 698.8 ล้านบาท (2563: 1,040.4 ล้านบาท) ลดลง 341.6 ล้านบาท มาจาก

1. การลดลง ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน(สุทธิ) จำนวน 413.8 ล้านบาท เกิดจาก การบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเครื่องหมายการค้า จำนวน 387.5 ล้านบาท และค่าตัดจำหน่าย จำนวน 26.6 ล้านบาท
2. การลดลง ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ) จำนวน 40.4 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจาก ค่าเสื่อมราคาหักลบกับเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ซื้อเข้ามาในระหว่างปี



หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 770.0 ล้านบาท (2563: 596.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 173.7 ล้านบาท มาจาก

1. การเพิ่มขึ้น ของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จำนวน 156.5 ล้านบาท เพื่อนำมาเป็นเงินทุนหมุนเวียนชั่วคราวรวมถึงเงินลงทุนในบริษัทย่อย
2. การเพิ่มขึ้น ของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 20.8 ล้านบาท เนื่องมาจากมีการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้เกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้าและค่าที่ปรึกษากฎหมาย

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 107.8 ล้านบาท (2563 : 187.5 ล้านบาท) ลดลง 79.7 ล้านบาท มาจาก

1. การลดลง ของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร จำนวน 79.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการจ่ายเงินกู้ตามสัญญา
2. การลดลง ของหนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ) จำนวน 7.2 ล้านบาท เนื่องมาจากการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า
3. การเพิ่มขึ้น ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 12.7 ล้านบาท เนื่องมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีการจัดตั้งโครงการเงินรางวัลการทำงานให้แก่พนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2564 มีจำนวน 720.3 ล้านบาท (2563 : 1,257.3 ล้านบาท) ลดลง จำนวน 537.0 ล้านบาท ซึ่งเกิดจาก

1. บริษัท จ่ายเงินปันผลประจำปี จำนวน 78.0 ล้านบาท
2. กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จำนวน 459.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
นายสุเมธ มาลีศรีรังสี
กรรมการบริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท ไทยนิปปอนรับเบอร์อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)